
Direzione Generale delle politiche attive del lavoro 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20, concernente “Disposizioni in materia di giurisdizione e 

controllo della Corte dei Conti”; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, concernente “Legge di contabilità e finanza pubblica” e 

successive modificazioni”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” e, in particolare, l’art. 1, comma 
242, che stabilisce che: “Al fine di favorire percorsi di incremento delle competenze dei lavoratori 
destinatari di trattamenti di integrazione salariale in costanza di rapporto di lavoro orientati al 
mantenimento del livello occupazionale nell’impresa, per gli anni 2022 e 2023, ai fondi paritetici 
interprofessionali costituiti ai sensi dell’articolo 118 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, che 
finanziano percorsi di incremento delle professionalità di lavoratori destinatari dei trattamenti di cui 
agli articoli 11, 21, comma 1, lettere a), b) e c), e 30 del decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 
148, il versamento di cui all’articolo 1, comma 722, della legge 23 dicembre 2014, n. 190, è 
annualmente rimborsato con decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali, di concerto 
con il Ministero dell’economia e delle finanze, previo monitoraggio da parte dei fondi stessi 
dell’andamento del costo dei programmi formativi realizzati in favore dei soggetti di cui al presente 
comma”;  

VISTA la legge 23 dicembre 2000, n. 388, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2001)” e successive modificazioni e, in particolare, l’art. 
118; 

VISTA la legge 23 dicembre 2014, n. 190, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)” e, in particolare, l’art. 1, comma 722; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2017 n. 57, recante “Regolamento di 

organizzazione del Ministero del lavoro e delle politiche sociali”, come modificato dal decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri 24 giugno 2021, n. 140, recante “Regolamento concernente 

modifiche al regolamento di organizzazione del Ministero del lavoro e delle politiche sociali”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 dicembre 2021, registrato alla Corte 

dei Conti il 20 gennaio 2022, al n. 145, con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Anita Pisarro 

l’incarico di direttore della Direzione Generale delle politiche attive del lavoro; 

VISTO il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali del 25 gennaio 2022, n. 13, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale – n. 60 del 12 marzo 

2022, recante "Individuazione delle unità organizzative di livello dirigenziale non generale 

nell'ambito del Segretariato generale e delle Direzioni generali"; 

Registrazione DD n.0000074.05-05-2023



Direzione Generale delle politiche attive del lavoro 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 

- Serie Generale n. 303 del 29 dicembre 2022 - Supplemento Ordinario n. 43/L; 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 30 dicembre 2022 (Gazzetta 

Ufficiale - Serie Generale n. 304 del 30 dicembre 2022 - Supplemento Ordinario n. 44) concernente 

la “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025” e, in particolare, la Tabella 4, 

riguardante il bilancio di previsione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 

VISTO il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali n. 12 dell’8 febbraio 2023, registrato 

dall’Ufficio Centrale di Bilancio al n. 77, in data 22 febbraio 2023, relativo all’assegnazione ai 

Dirigenti degli Uffici di livello dirigenziale generale, in linea con la citata tabella 4, delle risorse 

finanziarie ricomprese negli stanziamenti dello stato di previsione del Ministero del lavoro e delle 

politiche sociali per l’anno 2023 e delle risorse umane in servizio al 1° gennaio 2023; 

CONSIDERATO che, ai sensi del predetto decreto n. 12 dell’8 febbraio 2023 e della relativa Tabella 

C allegata, per l’esercizio finanziario 2023 sono state assegnate alla Direzione Generale delle 

politiche attive del lavoro le risorse finanziarie appostate sul capitolo 1233 “Rimborso ai fondi 

paritetici interprofessionali del versamento all'entrata del bilancio dello stato di cui all'articolo 1, 

comma 722, della legge n. 190/2014”, iscritto nello stato di previsione del Ministero del lavoro e 

delle politiche sociali, Missione 26 “Politiche per il lavoro”, Programma 26.10 “Politiche attive del 

lavoro, rete dei servizi per il lavoro e la formazione”, Azione 2 “Promozione e realizzazione di 

interventi a favore dell’inserimento lavorativo e della formazione professionale dei lavoratori svolta 

dall’ANPAL”, il rimborso ai fondi paritetici interprofessionali del versamento all'entrata del bilancio 

dello stato di cui all'articolo 1, comma 722, della legge n. 190/2014 relativamente all’annualità 

finanziaria 2023, per un importo pari a euro 120.000.000,00; 

VISTO il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze del 14 marzo 2023, recante “Criteri e modalità di rimborso , per le 
annualità 2022 e 2023, delle risorse di cui all’articolo 1, comma 722, della legge 23 dicembre 2014, 
n. 190, in favore dei fondi paritetici interprofessionali che finanziano percorsi di incremento delle 
professionalità di lavoratori destinatari dei trattamenti di cui agli articoli 11, 21, comma 1, lett. a) b) 
e c), e 30 del decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 148”, registrato alla Corte dei Conti il 5 aprile 
2023, al n. 920; 

VISTO, in particolare, l’articolo 3 (Criteri di riparto e modalità di erogazione delle risorse) del citato 
decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali di concerto con il Ministro dell’economia e 
delle finanze del 14 marzo 2023, il quale, al comma 4, prevede che le risorse relative all’annualità 
2023 saranno assegnate con decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali sulla base dei 
criteri di cui al medesimo articolo 3; 



Direzione Generale delle politiche attive del lavoro 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

VISTI i dati di gettito assegnato da INPS ai Fondi Paritetici Interprofessionali relativi all’annualità 

2022 acquisiti con nota prot. n. 44/2513 del 13 marzo 2023 nonché i dati relativi all’annualità 2021 

già contenuti nel citato decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali di concerto con il 

Ministro dell’economia e delle finanze del 14 marzo 2023; 

RITENUTO di procedere alla assegnazione delle risorse relative all’annualità 2023, in favore dei 

Fondi Paritetici Interprofessionali, della somma complessiva di euro 120.000.000,00, di cui alla legge 

autorizzativa 30 dicembre 2021, n. 234, art. 1 comma 242, a valere sulle risorse stanziate sul capitolo 

1233 “Rimborso ai fondi paritetici interprofessionali del versamento all'entrata del bilancio dello 

stato di cui all'articolo 1, comma 722, della legge n. 190/2014”; 

 

D E C R E TA 

 

Articolo 1 

1. Per quanto in narrativa esposto, ai fini dell’attuazione degli interventi di cui agli articoli 1 e 2 del 

decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali di concerto con il Ministro dell’economia e 

delle finanze del 14 marzo 2023, recante “Criteri e modalità di rimborso , per le annualità 2022 e 

2023, delle risorse di cui all’articolo 1, comma 722, della legge 23 dicembre 2014, n. 190, in favore 

dei fondi paritetici interprofessionali che finanziano percorsi di incremento delle professionalità di 

lavoratori destinatari dei trattamenti di cui agli articoli 11, 21, comma 1, lett. a) b) e c), e 30 del 

decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 148”, è assegnata ai Fondi Paritetici Interprofessionali, con 

esclusione dei fondi relativi ai dirigenti e senza tener conto di eventuali sezioni speciali di dirigenti 

costituite ad hoc dagli altri fondi, la somma complessiva di euro 120.000.000,00 

(centoventimilioni/00) relativa alla annualità 2023. 

2. In applicazione dell’articolo 3 “Criteri di riparto e modalità di erogazione delle risorse” del decreto 

del Ministro del lavoro e delle politiche sociali di concerto con il Ministro dell’economia e delle 

finanze del 14 marzo 2023, le risorse di cui al comma 1 sono assegnate ai Fondi Paritetici 

Interprofessionali secondo la ripartizione indicata nella Tabella 1 “Assegnazione delle risorse – 

Annualità 2023” sulla base dei dati indicati nella Tabella 2 “Dati gettito INPS 2021-2022” di cui 

all’Allegato 1, parte integrante e costitutiva del presente decreto. 

3. La spesa di cui al comma 1 grava sul capitolo 1233 , “Rimborso ai fondi paritetici interprofessionali 
del versamento all'entrata del bilancio dello stato di cui all'articolo 1, comma 722, della legge n. 
190/2014”, iscritto nello stato di previsione del Ministero del lavoro e delle politiche sociali, 
Missione 26 “Politiche per il lavoro”, Programma 26.10 “Politiche attive del lavoro, rete dei servizi 
per il lavoro e la formazione”, Azione 2 “Promozione e realizzazione di interventi a favore 



Direzione Generale delle politiche attive del lavoro 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

dell’inserimento lavorativo e della formazione professionale dei lavoratori svolta dall’ANPAL” - 
Centro di Responsabilità Amministrativa della Direzione Generale delle Politiche Attive del Lavoro. 

4. Per quanto non previsto dal presente decreto e segnatamente per le modalità di erogazione delle 
risorse e per il monitoraggio si fa rinvio al decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali di 
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze del 14 marzo 2023. 

Il presente decreto è trasmesso ai competenti organi di controllo e pubblicato sul sito internet 
istituzionale www.lavoro.gov.it. 

Roma, data della firma digitale 

IL DIRETTORE GENERALE 

 Anita Pisarro 
 

 

Siglato 
Il Dirigente 
Andrea Simoncini 
 

 

 

 

Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del D.lgs. 7 marzo 2005 
n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e s.m.i. 

  

http://www.lavoro.gov.it/


Direzione Generale delle politiche attive del lavoro 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

ALLEGATO 1 

 

Tabella 1 “Assegnazione delle risorse – Annualità 2023” (*) 

FONDI 

 
COEFFICENTE 

RIPARTO 

 
RIPARTIZIONE 

RISORSE 
ANNUALITA’ 2023 

FONARCOM 7,71          9.252.677,00  

FON.COOP 4,60          5.514.885,00  

FON.TER 1,76          2.108.384,00  

FOND.E.R. 0,84          1.013.334,00  

FONDIMPRESA 51,87       62.245.509,00  

FONDITALIA 2,28          2.740.942,00  

FONDOLAVORO 0,60             719.186,00  

FONDO ARTIGIANATO FORMAZIONE 3,80          4.564.384,00  

FONDO BANCHE ASSICURAZIONI 6,60          7.919.389,00  

FONDO FORMAZIONE PMI 1,84          2.203.948,00  

FONDO FORMAZIONE SERVIZI PUBBLICI INDUSTRIALI 1,92          2.304.726,00  

FONDOPROFESSIONI 1,01          1.217.316,00  

FOR.AGRI 1,11          1.327.309,00  

FOR.TE 8,77       10.522.244,00  

FORMAZIENDA 4,86          5.826.335,00  

FONDOCONOSCENZA 0,43             519.432,00  

Totale 16 FPI 100,00 120.000.000,00 

Fondi per dirigenti   

FONDIRIGENTI 0,00 0,00 

FONDIR 0,00 0,00 

FONDO DIRIGENTI PMI 0,00 0,00 

Totale 3 FPI per dirigenti 0,00 0,00 

(*) Risorse arrotondate all’unità di euro 

 



Direzione Generale delle politiche attive del lavoro 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

Tabella 2 “Dati gettito INPS 2021-2022” 

FONDI 
GETTITO INPS 

2021 
GETTITO INPS 

2022 

MEDIA 
GETTITO  

INPS 
2021/2022 

 
COEFFICENTE 

RIPARTO 

FONARCOM 49.567.952,55 50.670.941,63 50.119.447,09 7,71 

FON.COOP 30.912.823,87 28.832.694,32 29.872.759,10 4,60 

FON.TER 11.642.386,39 11.198.790,39 11.420.588,39 1,76 

FOND.E.R. 5.716.021,69 5.261.932,51 5.488.977,10 0,84 

FONDIMPRESA 346.354.656,24 327.982.178,83 337.168.417,54 51,87 

FONDITALIA 15.136.655,90 14.557.340,13 14.846.998,02 2,28 

FONDOLAVORO 3.735.900,18 4.055.405,65 3.895.652,92 0,60 

FONDO ARTIGIANATO 
FORMAZIONE 

25.899.781,08 23.548.482,34 24.724.131,71 3,80 

FONDO BANCHE 
ASSICURAZIONI 

47.100.334,26 38.694.383,83 42.897.359,05 6,60 

FONDO FORMAZIONE PMI 12.392.257,18 11.484.210,70 11.938.233,94 1,84 

FONDO FORMAZIONE 
SERVIZI PUBBLICI 
INDUSTRIALI 

12.790.517,55 12.177.736,57 12.484.127,06 1,92 

FONDOPROFESSIONI 6.966.172,94 6.221.625,95 6.593.899,45 1,01 

FOR.AGRI 6.872.291,89 7.507.112,90 7.189.702,40 1,11 

FOR.TE 57.821.833,57 56.170.912,94 56.996.373,26 8,77 

FORMAZIENDA 32.425.605,96 30.694.003,40 31.559.804,68 4,86 

FONDOCONOSCENZA 2.474.500,30 3.152.768,69 2.813.634,50 0,43 

Totale 16 FPI 667.809.691,55 632.210.520,78 650.010.106,17 100,00 

Fondi per dirigenti     

FONDIRIGENTI 26.241.450,81 25.978.850,94 26.110.150,88 0,00 

FONDIR 8.904.847,12 9.216.221,21 9.060.534,17 0,00 

FONDO DIRIGENTI PMI 125.963,92 115.051,17 120.507,55 0,00 

Totale 3 FPI per dirigenti 35.272.261,85 35.310.123,32 35.291.192,59 0,00 

 



 

DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO
UFFICIO CENTRALE DI BILANCIO

PRESSO IL
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

 
UFFICIO2

 
 

Direzione Generale delle Politiche

attive del lavoro - Div. IV

dgpoliticheattivelavoro.div4@pec.lavoro.gov.it

 
Oggetto: PROT. 4315.15-05-2023 - DD N. 74 5-5-2023 ASSEGN. RISORSE 2023, IN FAVORE DEI
FONDI PARITETICI INTERPROFESSIONALI
 
 
 
Si comunica che il provvedimento n. 74 del 05/05/2023, emanato dal Ministero del Lavoro e delle

Politiche Sociali, protocollato da questo Ufficio in data 15/05/2023 e annotato sul registro ufficiale

di protocollo con il n. 9295,

 
ha superato

 
con esito positivo il controllo preventivo di regolarita' contabile di cui all'articolo 6, del decreto

legislativo n.123 del 30 giugno 2011 e all'articolo 33, comma 4, del decreto legge n. 91 del 24 giugno

2014, convertito con modificazioni dalla legge n.116 dell'11 agosto 2014, ed e' stato registrato ai sensi

dell'articolo 5 del predetto decreto legislativo n.123/2011, con il n. 255, in data 06/06/2023.

 
 
 

In particolare, il presente visto di regolarità contabile è stato emesso ai sensi del combinato disposto

dell'art. 5 comma 2 lett. a) e dell'art. 6 del decreto legislativo n. 123 del 30/06/2011.

 
 

  

  ID: 11256 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

MEF - UCB_LAV - Prot. 11154 del 06/06/2023 - U

m_lps.44.REGISTRO UFFICIALE.E.0004954.07-06-2023



 
 

Data 06/06/2023 Firmatario1

  

 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 



UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DEL MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO, DEL MINISTERO
DELL'UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA, DEL MINISTERO DELLA CULTURA, DEL MINISTERO DELLA

SALUTE E DEL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Si attesta che il provvedimento numero 74 del 05/05/2023, con oggetto MLPS DDG n. 74 5/5/2023
assegnazione delle risorse relative all’annualità  2023, in favore dei Fondi Paritetici Interprofessionali, –
ai sensi dell’art. 1 comma 242, della legge 30  dicembre 2021, n. 234 - del versamento di cui all’articolo
1, comma 722, della legge 23 dicembre 2014, n.  190. pervenuto a questo Ufficio di controllo di
legittimità, è stato protocollato in arrivo con prot. n. CORTE DEI CONTI - SCEN_LEA - SCCLA -
0029409 - Ingresso - 15/05/2023 - 15:34 ed è stato ammesso alla registrazione il 08/06/2023 n. 1806

Il Magistrato Istruttore
MAURO OLIVIERO

(Firmato digitalmente)

Via Baiamonti, 6 00195 Roma - Italia  |  Tel. 06 38764791
e-mail: controllo.leg.min.serv.beni.cult.@corteconti.it  |  pec: controllo.legittimita.min.serv.beni.cult@corteconticert.it

MAURO OLIVIEROCORTE DEI CONTI

m_lps.44.REGISTRO UFFICIALE.E.0004999.08-06-2023


